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Commissione AQ Ricerca Dipartimentale e Terza Missione

Verbale N. 4 del 19.03.2025

Il giorno 19.03.2025 alle ore 10:00 si ¢ riunita presso la Direzione del Dipartimento SAAF la
commissione AQ-RD-TM del Dipartimento SAAF.

La Commissione, convocata il 14 marzo 2025 con nota prot. N. 43670/2025 del 14/03/2025, si ¢
riunita per discutere il seguente O.d.g.:

1. Comunicazioni.

2. Approvazione verbale della convocazione del 28/01/2025.

3. Budget strategico Dipartimento SAAF 2025.

4. Rapporto di Riesame 2024.

5. VQR 2020/2024: Conferimento prodotti.

6. Varie ed eventuali.
A seguito delle operazioni di riscontro dei presenti, assenti e assenti giustificati si registra di
seguito la seguente composizione della Commissione:

Cognome e Nome Presente Assente giustificato Assente
Alongi Davide X

Catania Pietro X

Cusumano Antonino X

Gaglio Raimondo X

Mastrangelo Salvatore X

Maugeri Elena X

Napoli Simona X

Pampalone Vincenzo X

Essendo presenti n° 6 consiglieri su 8 la seduta ¢ regolarmente valida.
Viene nominato segretario verbalizzante il Prof. Salvatore Mastrangelo.
Si passa alla discussione:

Punto 1 all’O.d.g. - Comunicazioni del Coordinatore

Prende la parola il Coordinatore. Non avendo comunicazioni si passa all’esame del punto 2
all’O.d.g.

Punto 2 all’O.d.g. - Approvazione verbale della convocazione del 28/01/2025
I1 Verbale della convocazione del 09/01/2025 viene approvato all’'unanimita.
Punto 3 all’O.d.g. - Budget strategico Dipartimento SAAF 2025

Prende la parola il Coordinatore. Il Coordinatore informa che il dipartimento ha avuto assegnato
per I’anno 2025 un budget di € 33.820,09.

La Commissione dopo ampia discussione peer definire le linee strategiche di ripartizione del
Budget Strategico Dipartimentale per 1’anno 2025 invita il Coordinatore della Commissione
Prof. Catania a predisporre una bozza di documento da sottoporre all’esame della commissione
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Commissione AQ Ricerca Dipartimentale e Terza Missione

in una prossima riunione per la stesura del documento definitivo da discutere in Consiglio di
Dipartimento.

Punto 4 all’O.d.g. - Rapporto di Riesame 2024

Il Coordinatore invita tutti i componenti della commissione a visionare collegialmente il format
preventivamente inviato per e-mail. Il Coordinatore informa che le parti di competenza della
commissione AQ-RD-TM riguardano esclusivamente [’autovalutazione della ricerca
dipartimentale e della terza missione, mentre la parte relativa all’autovalutazione della didattica
sara a cura della Commissione AQ-Didattica.

Le due sezioni faranno parte di un documento che sara portato in approvazione in Consiglio di
Dipartimento. Dopo aver preso visione del format il Coordinatore invita i membri presenti della
commissione a redigere il documento. Dopo una prima redazione la commissione da mandato
al coordinatore di rivedere complessivamente il documento e inviarlo nella versione definitiva
alla commissione per I’approvazione finale.

Punto 5 all’O.d.g. - VQR 2020/2024: Conferimento prodotti

Prende la parola il Coordinatore. Il Coordinatore informa che il dipartimento ha conferito un
totale di 295 prodotti.

La commissione evidenzia che mediamente ogni docente ha conferito n. 2,5 prodotti con un valore
minimo di 2 per il GSD 03/CHEM-07 e un valore massimo pari a 3,20 per il GSD 07/AGRI-08.
Nella tabella 1 sono riportati il n. di prodotti conferiti suddivisi per GSD, con i relativi valori medi
degli indicatori previsti dalle linee guida ANVUR per la peer review informata. Dalla tabella 2 si
evidenzia che la % media di autocitazioni a livello dipartimentale ¢ del 21,93% e che tutti i GSD
hanno fatto registrare un numero medio di prodotti conferiti maggiore di > 2.

Tabella 1: Distribuzione dei prodotti conferiti per GSD

Gruppi Scientifici Disciplinari N° Docenti N° Prodotti Media
Gruppo  03/CHEM-07 - CHIMICA FARMACEUTICA, TOSSICOLOGICA,

NUTRACEUTICO-ALIMENTARE, DELLE FERMENTAZIONI E DEI PRODOTTI PER 1 2 2
IL BENESSERE E PER LA SALUTE

Gruppo 05/BIOS-01 - BOTANICA 7 16 2.29
Gruppo 07/AGRI-01 - ECONOMIA AGRARIA, ALIMENTARE ED ESTIMO RURALE 13 31 238
Gruppo 07/AGRI-02 - AGRONOMIA E SISTEMI COLTURALI ERBACEI E 17 40 235
ORTOFLORICOLI ’
Gruppo 07/AGRI-03 - SCIENZE E TECNOLOGIE DEI SISTEMI ARBOREI E 13 40 299
FORESTALI ’
Gruppo 07/AGRI-04 - INGEGNERIA AGRARIA, FORESTALE E DEI BIOSISTEMI 18 56 3.11
Gruppo 07/AGRI-05 - PATOLOGIA VEGETALE ED ENTOMOLOGIA 16 34 2.13
Gruppo 07/AGRI-06 - GENETICA, CHIMICA E PEDOLOGIA AGRARIA E FORESTALE 8 21 2.63
Gruppo 07/AGRI-07 - SCIENZE E TECNOLOGIE ALIMENTARI 5 12 2.40
Gruppo 07/AGRI-08 - MICROBIOLOGIA AGRARIA, ALIMENTARE E AMBIENTALE 5 16 3.20
Gruppo 07/AGRI-09 - SCIENZE E TECNOLOGIE ANIMALI 7 20 2.86
Gruppo 08/CEAR-09 - PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA 1 2 2.00
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Gruppo 13/STAT-01 - STATISTICA

Totale complessivo

2
118

5
295

DPARL MENTO

i
TARL
FORES /\LM

2.50
2.50

Nella tabella 2, sono invece riportati i valori medi degli indicatori citazionali che sono risultati,
per tutti 1 GSD e SSD mediamente elevati.

Tabella 2: Distribuzione dei prodotti per GSD e SSD e valore medio degli indicatori

GSD/SSD

Gruppo 03/CHEM-
07 - CHIMICA
FARMACEUTICA,
TOSSICOLOGICA,
NUTRACEUTICO-
ALIMENTARE,
DELLE
FERMENTAZIONI
E DEI PRODOTTI
PERIL
BENESSERE E PER
LA SALUTE

Settore CHEM-07/A -
Chimica farmaceutica
Gruppo 05/BIOS-01 -
BOTANICA

Settore BIOS-01/B -
Botanica sistematica
Settore BIOS-01/C -
Botanica ambientale e
applicata

Gruppo 07/AGRI-01
- ECONOMIA
AGRARIA,
ALIMENTARE ED
ESTIMO RURALE
Gruppo 07/AGRI-02
- AGRONOMIA E
SISTEMI
COLTURALI
ERBACEIE
ORTOFLORICOLI
Gruppo 07/AGRI-03
- SCIENZE E
TECNOLOGIE DEI
SISTEMI ARBOREI
E FORESTALI
Gruppo 07/AGRI-04
- INGEGNERIA
AGRARIA,
FORESTALE E DEI
BIOSISTEMI
Settore AGRI-04/A -
Idraulica agraria e

N. Prodotti

16

31

40

40

56

41

Citazioni
Scopus

20.00

20.00

11.00

10.33

11.86

20.68

21.93

20.68

14.91

11.51

%
Autocitazioni
Scopus

0.00

0.00

43.95

38.80

50.57

15.00

20.74

20.92

35.90

40.91

Article
influence

0.51

1.09

0.94

1.28

1.01

0.85

0.80

1.14

1.29

IS1
Impact
Factor a
5 anni

3.44

3.44

5.49

4.80

6.28

6.50

5.24

5.02

6.06

6.38

Percentile

ISI Impact

Factora 5§
anni

38.00

38.00

20.67

20.80

20.57

20.25

15.53

18.64

12.80

12.61

Media di
CiteScore

4.45

4.45

7.26

9.73

8.64

7.25

6.06

9.11

9.70

Media di
Best
Percent.
CiteScore

40.50

40.50

13.50

16.00

10.29

12.29

15.23

18.20

8.09

595
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Media
di SJIR

0.59

1.19

1.00

1.48

1.65

Media di
Best
Percentile
SJR

39.50

39.50

11.62

13.00

10.43

16.30

13.81

15.62

9.76

7.45
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% IS1 Percentile Media di Media di
q Citazioni e Article Impact ISI Impact Media di Best Media Best
GSDESD b L0t Scopus AutSoutazwm influence  Factora  Factora$ CiteScore Percent. di SJIR Percentile
copus 5 anni anni CiteScore SJR
sistemazioni idraulico-
forestali
Settore AGRI-04/B -
13 19.31 22.84 0.73 5.23 13.75 7.51 15.38 0.98 16.42

Meccanica agraria

Settore AGRI-04/C -

Costruzioni rurali e 2 56.00 33.18 0.72 4.84 10.00 7.45 4.50 1.25 5.50
territorio agroforestale
Gruppo 07/AGRI-05
- PATOLOGIA
VEGETALE ED
ENTOMOLOGIA
Settore AGRI-05/A -
Entomologia generale 21 17.29 23.11 1.68 7.04 11.76 11.60 10.00 1.87 9.50
¢ applicata

Settore AGRI-05/B -
Patologia vegetale
Gruppo 07/AGRI-06
- GENETICA,
CHIMICA E
PEDOLOGIA
AGRARIA E
FORESTALE
Settore AGRI-06/A -
Genetica agraria
Settore AGRI-06/B -
Chimica agraria
Settore AGRI-06/C -
Pedologia

Gruppo 07/AGRI-07
- SCIENZE E
TECNOLOGIE
ALIMENTARI
Settore AGRI-07/A -
Scienze e tecnologie 12 20.25 19.64 0.73 5.38 19.60 7.96 10.25 1.01 12.20
alimentari

Gruppo 07/AGRI-08

- MICROBIOLOGIA

AGRARIA, 16 22.63 29.56 0.89 6.24 15.87 9.13 8.50 1.18 9.00
ALIMENTARE E
AMBIENTALE
Settore AGRI-08/A -
Microbiologia agraria,
alimentare e
ambientale

Gruppo 07/AGRI-09
- SCIENZE E
TECNOLOGIE
ANIMALI

Settore AGRI-09/A -
Zootecnia generale e
miglioramento
genetico

34 21.12 25.69 1.36 6.24 13.42 9.42 12.62 1.53 11.17

13 2731 29.65 0.82 4.84 16.56 5.90 16.85 0.98 13.91

21 17.05 21.88 1.16 737 14.80 11.50 10.14 1.56 10.10

2 13.50 55.77 0.84 4.58 27.50 4.00 36.50 1.05 25.00
14 15.07 22.26 1.22 7.98 12.15 12.74 5.79 1.68 6.23

5 24.00 7.26 1.14 6.79 16.60 11.06 11.80 1.41 14.20

12 20.25 19.64 0.73 5.38 19.60 7.96 10.25 1.01 12.20

16 22.63 29.56 0.89 6.24 15.87 9.13 8.50 1.18 9.00

20 16.50 39.86 0.79 437 11.00 5.71 11.75 0.96 10.71

11 21.45 32.81 0.93 435 11.70 6.25 9.27 1.06 9.70
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[y IS1 Percentile Media di Media di
q Citazioni SA— Article Impact ISI Impact Media di Best Media Best
GSDESD I 10X i1 Scopus AutSoutazwm influence  Factora  Factora$ CiteScore Percent. di SJIR Percentile
copus 5 anni anni CiteScore SJR

Settore AGRI-09/B -

Nutrizione e 2 13.50 50.00 0.48 3.07 12.50 3.00 22.50 0.63 16.00
alimentazione animale

Settore AGRI-09/C -

Zootecnia speciale

Gruppo 08/CEAR-09

7 9.57 48.05 0.68 4.76 9.00 5.64 12.57 091 10.60

PROGETTAZIONE
ARCHITETTONICA
Settore CEAR-09/A -
Composizione 2
architettonica e urbana
Gruppo 13/STAT-01
- STATISTICA
Settore STAT-01/A -
Statistica

Settore STAT-01/B -
Statistica per la ricerca
sperimentale ¢
tecnologica

Totale complessivo 295 18.66 26.78 1.01 5.76 16.12 8.15 12.66 1.25 12.70

5 12.00 37.92 1.33 5.24 29.00 7.32 20.80 1.27 20.60

3 8.33 40.28 1.60 6.48 20.67 9.87 14.00 1.73 13.33

2 17.50 34.38 0.52 1.53 54.00 3.50 31.00 0.58 31.50

Punto 6 all’O.d.g. - Varie ed eventuali:
Non essendovi nulla da discutere tra la Varie ed eventuali il coordinatore alle ore 15:30 scioglie la

seduta.
11 Segretario 11 Coordinatore
Prof. Salvatore Mastrangelo Prof. Pietro Catania
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